Mâide 5/5.
âyette bu anlamdadır. Yevm kelimesinden mutlak olarak vakit de

6 Mesut Okumuş, “Kur’an ve Sünnette Dünya ve Âhiret Hayatına Bakış”, Diyanet

İlmi Dergi, 46/1 (Ocak 2010), 138.
7 Muhammed Fuâd Abdülbâkî, el-Mu‘cemu’l-müfehres li elfâz ̣i’l-Ḳur’âni’l-Kerîm, (Kahire:

Dâru’l-Hadîs, 1408/1988), 27-28.
8 Râğıb el-İsfehânî, Müfredâtü Elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvan Adnan Dâvûdî, (Dimeşk:

Dâru’l-Kalem, 1430/2009), 894.

el-Âhir ve el-âhiretü, mütekaddim
kelimesinin zıttıdır. Âhiratün her şeyin sonu manasına gelmekte olup,
çoğulu evâhirdir .11

Mukâtil b. Süleymân, Allah’a ve âhiret gününe imanı, Allah’ın bir
olduğuna inanıp, öldükten sonra amellerin karşılığının alınacağı dirilişi
tasdik etme şeklinde açıklar.12 Zemahşerî (öl. 538/1144), el-yevmü’l-
âhirden sonu olmayan/sonsuz, kesintiye uğramayan vaktin, ebedî
zamanın ya da diriliş anından cennet ehlinin cennete, cehennem ehlinin
de cehenneme girecekleri zamana kadar olan süreyi de kapsayan belli bir
vaktin kastedilmiş olabileceğini söyler. Zira bu süre, sınırı belirli olan
sürelerin sonuncusu olup, bundan sonra vaktin bir sınırı olmayacaktır.13

İmanın şartları şeklinde ifade edilen, -Kur’ân’da geçtiği haliyle-
Allah’a, meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine ve âhirete iman
bölünemez.14 Pek çok âyet iman esaslarının birbirinden ayrılmayacağını

9 Seyyid Muhammed Murtezâ el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘arûs min cevâhiri’l-kâmûs,

thk. Ali Hilâlî, (Kuveyt: Müessesetü’l-Küveyt, 1421/2001), 34/143.
10 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn b. Manzûr Muhammed b. Mükerrem b. Ali ( ö. 711),

Lisânu’l-Arab, (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414), 12/649-650.
11 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 4/12, 15.
12 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, 1/197.
13 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Amr b. Ahmed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hakâiki

el-Yevmü’l-âhir ifadesi ilk kez -hâkim kanaate göre Mekkî
sûrelerden kabul edilse de- hicrete çok yakın bir zamanda nâzil olduğu
rivayet edilen Ankebût sûresinde yer alır. Ankebût sûresinin Mekkî
olduğunu belirtenler olduğu gibi, nüzûl zamanının tartışmalı olduğunu
söyleyenler de vardır. Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767) sûrenin Mekke-
Medine arasında nâzil olduğunu belirtir.20 İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201),
Ankebût sûresinin (el-Avfî aracılığıyla) İbn Abbas’tan (öl. 68/687-88),
Katâde (öl. 117/735), Atâ (öl. 114/732), Câbir b. Zeyd (öl. 93/711-12)
ve Mukâtil’den gelen rivâyete göre Mekkî olduğunu, İbn Abbas’tan gelen
bir başka rivâyete göre ise Medenî olduğunu söyler. Yine o, Hibetullah b.
Selâme’nin (öl. 410/1019) sûrenin ilk on âyetinin Mekkî, kalanının
Medenî olduğunu, isim vermeden bir başkasının ise bunun tam tersini

15 el-Bakara 2/98.
16 en-Nisâ 4/59.
17 el-Bakara 2/4.
18 Bk. en-Nisâ 4/38; 136. Bekir Topaloğlu, “Âhiret”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/547.

Geçmiş peygamberlerden Hz. Şuayb’ın kavmini âhiret gününe
inanmaya çağırdığının anlatıldığı Ankebût suresi 29/36. âyette el-yevmü’l-
âhir geçmekte, Hz. Şuayb ölçü ve tartıyı noksan yapan, toplumda fesat
çıkaran Medyen halkını uyarmaktadır.22 Taberî (öl. 310/933) ve İbn Kesîr
(öl. 774/1373) buradaki âhiret günü ifadesiyle, kıyamet gününün
kastedildiğini söyler.23 Yûnus b. Habîb en-Nahvî (öl. 182/798) ise, bu
âyeti ‘yaptıklarınızın karşılığını göreceğiniz âhiretten korkun’ şeklinde
tefsir eder.24 Âyette geçen “âhiret gününden korkun” ifadesi, amellerinizin
karşılığını göreceğiniz, yeniden diriltilmekten korkun anlamındadır.25
Kanaatimizce burada ölçü ve tartıda yapılan hile üzerinden âhiret
gününden korkmaya yapılan çağrı, kıyamet gününün değil daha geniş bir

21 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-

Bağdâdî, Zâdü’l-Mesîr fî ‘İlmi’t-Tefsîr, (b.y.: el-Mektebü’l-İslâmî, 1984), 6/253. Mesela
Yahyâ b. Sellâm sûrenin başından 11. âyete kadar Medenî, kalanının Mekkî olduğu
görüşündedir. Yahyâ b. Sellâm et-Teymî el-Basrî el-Kayrevânî, Tefsîru Yahyâ b.
Sellâm, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004), 615. Mâverdî ise Ankebût
sûresinin, İkrime, Atâ, Hasan el-Basrî, Câbir b. Zeyd’e göre Mekkî, İbn Abbâs ve
Katâde’den gelen bir görüşe göre Medenî, onlardan gelen başka bir görüşe göre -ki
bu Yahyâ b. Sellâm’ın da görüşüdür-, 1-11. âyetler hariç Mekkî olduğu bilgisini
aktarır. Yine o, Hz. Ali’ye göre sûrenin Mekke ve Medine arasında nâzil olduğunu
kaydeder. Mâverdî, en-Nüketü ve’l-ʿuyûn, (Beyrut: Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye,
ts.), 4/274.

22 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, Tefsîru’l-Ḳur’ân’il-azîm,
thk. Sâmî b. Muhammed es-Selâme, (Riyad: Dâru Tayyibetin lin-Neşri ve’t-Tevzi’,
1418/1997), 6/277.

23 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân ‘an te’vîli Âyi’l-Kur’ân, thk. Ahmed
Muhammed Şakir, (b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 2000), 29/34; İbn Kesîr, Tefsîru’l-
Kur’ân’il-‘az ̣îm, 6/277.

24 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî. el-Câmi‘ li-aḥkâmi’l-Ḳur’ân. thk.
Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006),
16/361.

25 İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, 6/271.

29 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, el-Müsnedü’s-sahîhi’l-muhtasar, thk.

Muhammed Fuâd Abdülbâkî, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, t.y), “Tahâret”, 1
(1/36); Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel b. Hilâl b. Esed eş-Şeybânî
el-Mervezî (öl. 241/855), Müsnedü’l-İmâmi Ahmed b. Hanbel, thk. Şuayb el-Arnavût,
Adil Mürşid vd., (b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 2001/1421), 1/434.

30 Müslim, “İmân”, 5 (1/39).
31 Râzî, Mefâtîh ̣u’l- ġayb, 32/302.
32 Zemahşerî, Keşşâf Tefsiri, 4/1040.
33 Zemahşerî, Keşşâf Tefsiri, 2/696.

Bu kimseler hizbullah ve
kurtuluşa erecek kimseler olarak tanımlanır.37 Böylece kalbindeki tüm
sevgiyi Allah’a ve Resûlüne tahsis eden mü’min en üst mertebeye çıkmış
sayılmaktadır. Bu mertebe Allah ile kul arasındaki karşılıklı rızadır. Kendi
katından bir ruh ile desteklemeyi Beyzâvî (öl. 685/1286), kalbin nuru,
Kur’ân veya düşmana karşı yardım şeklinde açıklamış, ayrıca imanın
kalbin hayat sebebi olduğunu nakletmiştir. Nitekim Allah imandan bir
ruh ile kalbi güçlendirir. Hizbullah ise, Allah’ın ordusu ve din hususunda
O’nun yardımcıları olan kimselerdir.38

Allah’a ve âhiret gününe iman etmenin gerekliliklerinden biri de
sâlih amel işlemektir: “Şüphesiz ki iman edenler ile Yahudiler, Hıristiyanlar ve
Sâbiîler’den de Allah’a ve âhiret gününe inanıp sâlih amel işleyenlere Rableri
katında mükâfatlar vardır. Onlar için herhangi bir korku yoktur ve
üzülmeyeceklerdir.”62 Vâhidî (öl. 468/1076) bu âyetin Selmân-ı Fârisî’nin
(öl. 36/656 [?]) kendi halkının -ki o Cündeysâbur ahalisinin eşrafındandı-
hikâyesini anlattıktan sonra Resûlullah’ın onlar cehennemdedir demesi

59 Câhiliye Arapları, fakir kimseleri hakir görmeleri, Allah’ın onların böyle kalmasını

murat ettiği için o halde olduğuna inanmaları vb. sebeplerle infâk etmeyi hoş
karşılamamaktaydılar.

âyetinde “Allah’a ve âhiret gününe iman ederler, iyiliği emreder
kötülükten sakındırırlar ve hayırlı işlerde yarışırlar. İşte onlar sâlihlerdendir”68
buyrulur. Zemahşerî, âyetin sibakında geçen Ehl-i kitaptan, Müslüman
olanların kastedildiğini söyler. Onların gece saatlerinde Kur’ân okuyup
secde ettiklerine dair İbn Mes’ûd (öl. 32/652-53), bir defasında Hz.
Peygamber’in yatsı namazını biraz geciktirdikten sonra geldiğini,

63 Diğer bir rivâyet Selmân-ı Fârisî’nin onların namaz kıldığı, oruç tuttuğu ve Hz.

Muhammed’e inandıklarını ve Onun gönderildiğine şahitlik yaptığını söylemesinden
sonra aynı tepkiyi vermesi üzerine nâzil olduğu şeklindedir.

Âhiret gününe imanın sayılması, ona olduğundan farklı sıfatlar yükleme
yanlışlarından kurtulmaları ile ilgiliyken, hayırlı işlere koşmalarının
zikredilmesi ise onların hayır işlerini ağırdan alma tavırlarının değiştiğini
gösterir.70 Râzî de (öl. 606/1210), Abdullah b. Selâm (öl. 43/663-64) ve
arkadaşları Müslüman olduğunda Yahudilerden bazılarının onların kâfir
olup hüsrana uğradıklarını söylemeleri üzerine, onların faziletini
açıklamak için âyetin nâzil olduğu rivayetinin, bu âyette Ehl-i kitaptan
Müslüman olanların kastedildiği görüşünü desteklediğini söyler.71

Eşine dönmeye karar verirse,
âdil iki kişiyi şahit tutması gerekir.85 Aslında eşine geri dönmede yahut
boşanma konusunda şahit tutmak gerektiğine dair iki görüş beyan
edilmiştir. Kurtubî (öl. 671/1273), âyetin zahirinden ric‘atin (kocanın
karısına geri dönmesi) kastedildiğini söyler. Bu gerekliliğin vücûb ifade
edip etmediği ayrı bir tartışma konusu olsa da, önemli olan kadınların
haklarının korunmasını sağlamaktır. Erkeğin ric‘at uygulamasını, kadına
eziyet aracı haline dönüştürmemesi gerekmektedir.